XEOGRAFIA

AVALIACION DE BACHARELATO PARA ACCESO A UNIVERSIDADE (ABAU)

BLOQUES

BLOQUE 1
A xeografia e o estudo
do espazo xeografico

BLOQUE 2

O relevo espaiol: a sua
diversidade xeomorfoloxica

BLOQUE 3

A diversidade climatica
€ a vexetacion

01.

02.

OPCION A
PREGUNTAS TEORICAS

Formacion e evolucion xeomorfoldxica
da Peninsula Ibérica e das Illas Canarias
e Baleares.

Factores xeograficos e termodinamicos

que influen no clima de Espaiia.

- Factores xeograficos: latitude,
situacion, influencia do mar, relevo.

- Factores termodindmicos: en altura
(Jet Stream) e en superficie (centros de
accion, msas de aire, frontes).

01.

02.
03.

04.

05.

06.

07.

OPCION B
PRACTICOS

Comentario guiado dun fragmento de
mapa topografico.

Mapa litoloxico de Espaiia.

Debuxos e graficos con tipos de
modelado: granitico e carstico.

Mapas de temperaturas e precipitacions
medias de Espana.

Mapas do tempo en superficie: adveccion
do Oeste e anticiclon de veran.

Analise dun climograma arquetipico dos
grandes dominios climdticos espafiois:
oceanico, mediterraneo e subtropical.
Andlise de cliseries: Pireneos e Teide.

01.
02.
03.
04.
05.
06.
07.
08.
09.

10.

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

OPCIONS A e B
VOCABULARIO

Aluvion

Foz

Meseta

Tectonica de placas
Ria

Toémbolo

Zocolo

Macizos antigos
Cordilleiras de
pregamento

Cuncas sedimentarias

Aridez

Barlovento
Inversion térmica
Isobara

Isohieta

Avesedo (umbria)
Laurisilva

Magquis
Vexetacion climax
Vexetacion antropica
Landa



XEOGRAFIA

AVALIACION DE BACHARELATO PARA ACCESO A UNIVERSIDADE (ABAU)

BLOQUES

BLOQUE 4
A hidrografia
BLOQUE 5

As paisaxes naturais

e as relacions entre
natureza e sociedade

BLOQUE 11

Formas de
organizacion territorial

BLOQUE 12

Espana en Europa
e no mundo

OPCION A
PREGUNTAS TEORICAS

03. Repercusions ambientais da accion
humana:
- Contaminacion.
- Quecemento global.
- Pegada ecoloxica.

04. Espafia no escenario xeopolitico:
- Espana na UE.
- Espafia no mundo.

08.

09.

10.
11.

OPCION B
PRACTICOS

Comentario de hidrogramas (pluvio-nival,
pluvial oceédnico e pluvial mediterraneo).

Comentario dunha imaxe de paisaxe
natural: atlantica, mediterranea ou de
montana.

Mapa de provincias.
Mapa de Comunidades Auténomas e as
suas capitais.

25.
26.

27.
28.
29.
30.

31.

32.

33.

OPCIONS AeB
VOCABULARIO

. Cunca fluvial
23.
24.

Estiaxe
Marisma

Efecto invernadoiro
Paisaxe

Parroquia
Municipio
Provincia
Comunidade
Auténoma
Estatuto de
autonomia

Movementos
antiglobalizacion
Obxectivos de
Desenvolvemento
Sustentable
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BLOQUES

BLOQUE 6

A poboacion espanola

BLOQUE 7
O espazo rural

e as actividades
do sector primario

BLOQUE 8

As fontes de enerxia
e o espazo industrial

01.

02.

03.

OPCION B
PREGUNTAS TEORICAS

Dinamicas demograficas actuais:

- Desequilibrios territoriais no
movemento natural da poboacion.

- Movementos migratorios (1990 a
actualidade).

Transformacions recentes na estrutura
agropecuaria espafiola:

- As explotaciéns agrarias

- Técnicas e sistemas agrarios

- Politica Agricola Comun.

Situacion actual da industria en Espafia.

- Os problemas estruturais (dimension,
[+D+i, tecnoloxia).

- Tendencias recentes da industria en
Espaiia: globalizacion e
deslocalizacion.

01.

02.

03.

04.

05.

06.
07.

OPCION A
PRACTICOS

Analizar taxas demograficas de Galicia
(movemento natural).

Comentar e comparar piramides de
poboacion (década de 1960 e actual).
Grafica da transicion demografica en
Espania.

Comentario dunha paisaxe agraria
espafiola: atlantica, mediterranea e de
interior.

Mapa de espazos pesqueiros (rexions e
caladoiros).

Comentario dunha paisaxe industrial.
Mapa das principais areas industriais de
Espana.

34.
35.
36.
37.
38.

39.
40.

41.
42.
43.

44,
45.
46.

47.

48.
49.
50.
51.
52.

53.

OPCIONS Ae B
VOCABULARIO

Poboacién Activa
Esperanza de Vida
Réxime Demografico
Censo de Poboacion
Crecemento
vexetativo

Taxa de Fecundidade
Padron Municipal

Acuicultura
Agricultura ecoloxica
Denominacion de
orixe
Desagrarizacion
Explotacion intensiva
Politica Pesqueira
Comunitaria (PPC)
Silvicultura

Enerxias renovables
Fondos estruturais
Subcontratacion
Industrias verdes
Materias primas
estratéxicas

Parque tecnoloxico
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BLOQUES

BLOQUE 9

O sector servizos

BLOQUE 10

O espazo urbano

OPCION B
PREGUNTAS TEORICAS

04. Transformacions recentes na estrutura
das cidades.
- Cidade difusa.
- Os cambios no centro urbano
(degradacion /vs/ rehabilitacion).
- Cambios de uso no solo urbano.

08.
09.

10.

11.

12.

OPCION A
PRACTICOS

Comentario dunha paisaxe turistica.
Mapas da distribucion de redes e
infraestruturas do transporte (autoestradas,
e autovias).

Mapas ou graficos sobre a distribucion e
tendencias do turismo.

Comentario dun plano urbano: Barcelona,
Madrid.

Comentario dunha paisaxe urbana a partir
dunha fonte grafica.

54.
55.
56.
57.
58.

59.
60.
61.

62.

OPCIONS AeB
VOCABULARIO

Balanza comercial
Economia somerxida
Ecoturismo

Franquia

Taxas aeroportuarias

Area suburbana
Area metropolitana
Plan Xeral de
Ordenacion Urbana
(PXOU)
Xentrificacion



